UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Synopsis Magnalium Divi Josephi

Ignatius <a Sancto Francisco>

Leodii, 1684

Sect. 3. De eorum concordiâ, consensione & unanimitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38500

quam unus, quoad uterque vixit, sine altero deprehendatur: ita nimis rūm convīctū mutuo delectabantur, ut nec vel tantillum ab invicem disjungi posse, aut alterutrius absentiam ferre: hinc simul in Montana Judeæ ad salutationem Elizabeth ascendisse censem quā plurimi Doctores & Interpretes, inter quos noster Sylveira in Evangelia: non enim videtur statim à contratis nuptiis eam tunc solam dimittere potuisse: Sed ut indubitate proferamus, cum omnes iacent ut profiterentur singuli in Civitatem suam, ascenderunt uterque in Bethleem, quamvis ad id non tenerentur fœminæ: Hinc Pastores invenerunt Mariam & Joseph & infantem positum in præsilio: hinc postquam impleti sunt dies purgationis Mariae, tulerunt uterque simul Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum Dominum: Hinc, ut perficerunt omnia secundum legem, reversi sunt simul in Galilæam in Civitatem suam Nazareth: hinc, ibant uterque simul per singulos annos in Jerusalem in tolemni die Paschæ; & juxta plurimos Interpretes in omnibus anni festivitatibus: hinc, simul pergunt in Ægyptum, ut puerum eriperent de manu impii Herodis: hinc, simul ibi manserunt usque ad ejusdem Herodis obitum: hinc, eo mortuo, simul inde reversi in terram Israël: hinc, audito quod ibi Archelaus filius Herodis regnaret pro eo, simul secesserunt in partes Galileæ.

LIL. Verbo uno ita sibi adhærent ubique Joseph & Maria, ut vix de Jolepholo quatur Scriptura, quin etiam loquatur de Mariâ, Jacob autem genuit Joseph virum Mariae. Cum esset deponsta Mater IESV Maria Joseph, &c. Joseph autem vir ejus, &c. Joseph filii David noli time re accipere Mariam, &c. erant Pater IESV & Mater mirantes super his. &c. Et alia eodem modo frequentissime: ita nimis rūm adglutinatus erat Divus Joseph, dilecta ipsa suæ, ut nec sine illâ esse, nec sine illâ queat nominari. Quoad quintum effectum amoris quod scilicet concordat cum amico quasi cum eodem delectatus & con tristatus, argumentum est sequentis Sectionis.

SECTIO III.

De eorum concordiâ, consen sione & unanimitate.

Matri monii felicitas, quæ incho tur in Conjugum ad invicem similitudine & proportione, crescere quo & augmentum capit ex mutuo & reciproco eorum amore, omnino absolvitur, perficitur, & consummatur in hac eorum concordiâ, consensione, & unanimitate, secundum quam idem est utriusque Conjugis in omnibus sentire, idem quoque & velle.

De hac concordiâ loquens ex æter na lensi sapientiæ Syracides Ecclesiastic. cap 25 vers. 1. & 2. In tribus, in quir, placitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo & hominibus, concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene sibi consentientes. Ubi nota illud bene sibi consentientes, per quod inquit noster Robertus Iovius Anglus in suis Commentariis in hunc locum, indicat scriptura qualis sit illa Conjugum concordia quæ Deo probata est, nimis rūm concordia & consensio in bono; hoc enim vult istud, sibi bene consentientes, nam si vir vel uxor ad malum provocat, & hic vel illa consentiat, non sibi bene consentiunt: *Qui enim non odit patrem & matrem & uxorem*, inquit Christus Matth. cap. 10. utique in hoc casu, *non potest meus esse discipulus.*

Licet porrò hoc ita esse indubita tum sit propter istius Scripturæ autho ritatem, & quia naturali lumine notum: amplius tamen manifestare voluit eadē Divina Sapientia, quando ipsa carnem assumptam humanam, non eam ex Virgine simpliciter sumere voluit, sed ex Virgine conjugatâ, & pacatissime cum optimo sposo convivente: adeò verum est, & nullibi quantum hic, quod ubi fuerint duo vel tres consentientes congregati in nomine Dei, ibi sit Deus in medio eorum Matth. c. 10. vers. 19. & 20.

Sed ut ex hoc manifestè constat eas tam Conjugum consensionem Deo summe placere; ita ex eodem eam quoque

quoque Deiparæ & Sanctissimi Joseph Conjugum incomparabilium confessionem summam fuisse manifestissimum est, utpote quæ Deo ita placuit, placereque tanto argumento demonstravit.

LVII. Quod ut amplius assequare, attende primo divinam istam prolem quæ ex eorum sacro prodit Conjugio. Quis nescit in aliis conjugis prolem esse maximum & præcipuum conjugum nexum & unionem, in quâ sunt propriæ duo in carne unâ, & in quam tendit eorum amor & conjunctio ut in finem, quem si non assequuntur vacillant semper & turbantur sœpè, tristes sunt ut plurimū & inquieti: sed quantumcumque ante prolem triste fuerit conjugium, si ex eâ proles prodit serenitatem advehit & gaudium, amorem firmat & pacem, deincepsque qui ante vix se poterant amare jucundè & pacificè convivunt. Sed quid haec terrenæ proles ad illam divinam quæ Mariæ & Josepho obrigit, & obrigit tam divino modo? Præterquâ quod aliter hæc unanimitatem istam causar in eorum conjugio, quâ illæ in aliis, nempè ut causa efficiens sine quâ nulla usquam pax aut concordia: Deus enim est qui inhabitare facit uniusmoris in domo plal. 67 vers. 7. quantus ergo ille amor? quantus nexus? quanta unio? quanta concordia? quanta unanimitas?

LVIII. Attende secundò, pulchram horum trium, ex quibus tota coalecit matrimonii felicitas, similitudinis scilicet, amoris, & confessionis, commissuram: similitudo quippe ista, cum sit conformitas & similitudo inter conjuges secundum qualitates virtutes & habitus, uisidiximus Sectione primâ, quid est nisi concordia, confessio, & unanimitas inchoata & in actu primo? quid verò hæc confessio secundum quam idem de facto sentiunt, & volunt conjuges, nisi ista conformitas, & similitudo perfecta & in actu secundo? amor verò medius est inter istam similitudinem & inter confessionem, quia nec se amare possent si dissimiles essent, & si non se amarent, nec iater se concordiam & unanimitatem habere, idemne sentire, & velle possent? Itaque amor nascitur ex similitudine, & ex eâ natus

efficit confessionem & unanimitatem. Cùm ergo tam justa sit & tam perfecta inter hæc tria commissura; oportet etiam ut inter illa sit accurata proportio: quare quo major erit inter illos similitudo, & proportio, eò & illorum amor erit major, & quantus amor, tanta & concordia, confessio, & unanimitas. Ex quo infero: cum ex dictis in duabus præcedentibus lectionibus, fuerit summa inter Deiparam & D. Josephum similitudo, conformitas, & proportio; & inde summus eorum amor: consequenter fuit & inter eos summa concordia, confessio summa, summaque unanimitas.

Sed hanc veritatem tantâ ratione firmatam, ab effectibus iterum probemus ad conjugatorum instructionem. Hæc concordia quid est nisi ordo inter conjuges, secundum quem uxor & ratione & sponte viro tanquam capiti suo se submittit, & vicissim vir mulieris honorem desert tanquam consorti, cique quantum potest cedit & complacere studet? *Pax domestica*, inquit Divus Augustinus in sententiis num. 163, q̄ ordinata cohabitantium imperanti, obediendi, concordia: imperant enim qui consulunt, sicut vir uxori, parentes filii, Domini servis, obediunt autem quibus consoluntur, sicut mulieres maritis, fili parentibus, servi dominis. Adstipulantur D. Joannes Chrysostomus homil. 10. in epist. ad Colos. Virorum, inquit, est diligere, obtemperare uxori: si quisque quod se decet attulerit ac praestiterit & firma persisterent omnia. vir si diligat uxor quoque ex eo reddetur amica: uxor si subdita sit, reddetur ex eo vir mansuetus, & D. Ambrosius lib. 3. epist. 25. ad Ecclef. Vercellens. sub finem: Mulier, inquit, viro deferat non serviet, regendam se præbeat non coercet, indigna est conjugio quæ digna est iugio: viro quoque uxorem tanquam gubernator dirigit, tanquam consortem vita honoret, participant ut coheredi gratie.

At ubi hæc magis quâ inter D. Josephum & Deiparam? de hujus ad illum subjectione, vide à nobis dicenda cap. seq. sect. 2. à num. 14. usque ad 19. quoad D. Josephum verò habuit autoritatem in Beatam Virginem ut ejus sponsus & maritus, eâ se sponte ac liberaliter.

bentissimè ei subjiciente: sed quomodo cā usus est: attendant hoc benē mariti: putatisne ipsum ei unquam imperitale? ipsum unquam ei durusculē locutum? absit, qui tam mitis fuit & moderatus dum eam vidit imprægnatam, & nesciens esse deo, ut ne verbum aut nutum qui eam contristare posset prouulerit; quando eam Matrem Dci esse cognovit quomodo quæso illam suspexit? cum quantā observantiā, honore, & reverentiā erga illam se gessit? Hujus aliquale vestigium accipe ex ipso Evangelio: Jesu enim duodenni amissio coque post tres dies in templo & inter Doctores reperto. Virgo sola, utriusque tamen nomine ad eum locuta est dicens: Fili quid fecisti nobis sic? Ecce Pater tuus & ego dolentes querebamus te. Nihil igitur licet ipsius curæ commissus esset cœlestis, licet Pater esset & caput familiæ, licet pro eo a ēdo laboraret & suadaret, sibi propterea arrogavit, sed per reverentiam & summā modestiam sponsa suæ ut quæ cum de se genuerat, reliquit existimans ex modestiā profus admirabili non sibi licere quod matri: sed viciissim Virgo ipso ex humilitate & deferentiā tacente, filium interpellans, Jolephum sibi anteponit dicens: Ecce Pater tuus & ego dolentes querebamus te. Hinc S. August. serm. 63 lapius cit. cap. 11. Nec se marito in ordine nominis p̄ferat, ut dicaret ego & Pater tuus, sed Pater tuus & ego; non attendit uteri sui dignitatem, sed atterit ordinem conjugalē. O mirum humilitatis utriusque certamen! sic fortis impegit in fortē & ambo pariter ceciderunt, ubi ergo hæc, quid mirum si pax tanta, si tanta concordia, si tanta consensio?

LXI. Sed alia adhuc accipe hujus consensionis ab effectibus argumenta: unde inter conjuges jurgia & discordia? nonne ex eo quod aliud vult uxor, aliud maritus? hinc illud Terentii in Eunuch.

Novi ingenium mulierum.

Nolunt ubi velis, ubi non velis cupiunt ultra.

Sed in his sacris conjugibus Mariæ & Josepho quam eorum sentire, & velle, cogitationes, studia, desideria, vota erant unita? licet unum fuisset cor am-

borum anima una, non potuissent esse magis: hinc simul mirabantur, simul dolebant, simul gaudebant. Erant Pater Jesu & Mater mirantes super his quæ dicebantur de illo, Lucæ cap. 2. Etce admirationem communem & simultaneam. Filii quid fecisti nobis sic? ecce Pater tuus & ego dolentes querebamus te. Ecce dolorem communem de ammissione pueri, & communem sollicitudinem & diligentiam ad eum requirendum, desiderium communne ad eum recuperandum, consequenter & commune gaudium de ejus inventione. Et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem in die solemnis Pasche, & iterum: Cum factus esset: E S V S annorum duodecim ascendentibus illis ierusalem secundum consuetum in eum festi: ecce communem utriusque devotionem.

Sed accipe majora: nonne D. Iosephus ut Virginis pudicissimæ se conformaret vovit castitatem? vcl, et si hoc nolles, servavit illam totis tritigata annis quibus ei convixit? nonne ditissimam spiritus paupertatem cum eā amplexatus est? quæ quam ardua sint, & tunc rara essent, nemo est qui non sciat meritò proinde Abba Rupertus lib. de Glor. filii hominis. O conjugium verum & sanctum! Conjugium cœlestis non terrenum! quomodo enī vel in quo conjugati fuerunt? nimis in eo quod unus spiritus, & una fides erant in eis, sola illuc deservit corruptio carnis. Propterea verissime dixit Apostolus, quia primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis: Non quod iste IESVS Christus, qui ex Maria natus est, de cœlo cum carne venerit; & per Mariam quasi per fistulam transferit, sicut quidam dixerunt heretici sed quod conjugum vita sive conjunctio tota fuerit cœlestis, & Spiritus Sanctus ambo conjugalis amor in ambo præsidens.

Quare licet mihi his ea attexere LXIII^a quæ gravissimus Tertullianus lib. 2. ad uxorem in fine scribit in laudem matrimonii Christianorum in eadem fide & religione concordantium, his verbis: *Vnde sufficiamus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblationem, & obsignaturem Angelorum renunciant, Pater ratu habet: Quale jugum fidelium duorum unius specie, unius voti,*

voti, unius discipline ejusdem servitutis? Ambo fratres, ambo conservi, nullus spiritus carnisve discretio, ubi caro una, unus & spiritus: simul orant, simul voluntur, & simul jejunia transigunt, alterutro ducentes, alterutro hortantes, in Ecclesia Dei pariter, in connubio Dei pariter, in angustiis, in refrigeriis: neuter alterum cœlat, neuter alterum vitat, neuter alteri gravis est, liberè ager visitatur, indigens suscitatur: Eleemosina sine tormento, sacrificia sine scrupulo, quotidiana diligentia sine impedimento sonant inter duos psalmi & hymni, & mutuo provocant quis melius Deo suo canet. Talia Christianus videns & audiens gaudet, his pacem suam mittit, ubi duo, ibi ipse, ubi & ipse, ibi & malus non est: Paradisi terrestris instar est eusmodi matrimonium, sed sine serpente. Societas est inter Priscam & Aquilem, quam Apostolus. domesticam Ecclesiam, vocat ad Romanos cap. 16 v. 5, non celebratur in Canâ idest zelo & amulatione, non in Galilæa, id est volubilitate & mutabilitate: neque uero in vinum deficit, & amor arescit: prægnatus est eternarum nuptiarum ad quas vocati sunt Christus, Mater, & discipuli, & discipulorum successores inebriati torrente voluptatis, dentesque Christo servavit bonum vinum usque adhuc.

LXIV. Dives est hæc matrimonii concordis descriprio, sed quantacumque sit, levis est tantum expressio, & imperfæta adumbratio illius Divæ Deipara & Sancti Josephi, de quo hic nobis sermo. Nam quanta putas fuit inter illos concordia? quanta confusio ubi omnino concupiscentię iomes religatus omnes passiones, non solum moderatae sed omnino extinctæ, ubi suavissimum omnium virtutum concentus, ubi denique Jesus æternus amor, amborum nexus, utriusque corda in seipso strictissimè unita inter se tenebat, fovebat, accendebat, perfundebat: ut proinde de illis justius dixerim quod de Theodohado Gothorum Rege & Amalescentha ejus conjugie Castiodorus lib. 10. variat. Inierunt sacra connubii fædera, ut tanquam in duobus luminibus, unus esset aspectus, & concordem sensum nemo crederet segregatum: sic sunt etiam simul quos gratia conjungit, & parentela conciliat, arduum sibi hoc forsitan estimat-

impares mores; difficile est illos altervi- vere, qui sibi possunt bonarum cogitatio- num similitudine convenire.

SECTIO ULTIMA.

Quâratione fælix erit & Chri- stianorum matrimonium?

FOelix erit si fuerit ad normam LVI matrimonii Divi Josephi & Sancte Deiparentis: cum enim ex dictis illud inter omnia fuerit fœlicissimum, proculdubio fœlix erit & vestrum ò Christiani Conjuges: quantum tunc præsens rerum status, si huic fuerit simile, tantoque fœlicius erit & melius quanto fuerit illi similius & conformius. Quare illud vobis, vos qui contrahere vultis, ob oculos proponite, in illud tanquam in omnium conjugiorum exemplar præstantissimum, & speculum perfectissimum animum intendite, ut ea quæ in illo observaveritis, vobis vestroque statui congruentia, fideliter omniq[ue] studio exprimere, salrem adumbrare satagit.

Erit vero vestrum ad illius normam, LVI si quod illi, hoc vos quoque efficeritis: præcedant scilicet vestrum matrimonium nonnulla, comitentur alia, alia denique subsequantur: ut enim fœlix sit matrimonium, beneque eis qui illud suscipiunt succedat, illud præcedere debent intentio & consultatio; libertas & judicium comitari; amor & patientia subsequi: quæquia in matrimonio D. Josephi & Deiparæ Virginis in summo gradu inventa sunt, ideo fuit in summo gradu fœlix.

Primo, intentio debet præcedere, LVI quia ab ea bonitas vel malitia cuiusque actus humani, ut docent Theologi in moralibus: Matrimonium ob duos præcipue fines institutum. Primo, ab initio in officium naturæ, ut scilicet hæc viâ natura humana congruo modo conservaretur & propagaretur. Secundo, post lapsum etiam in remedium pruriens concupiscentię: cum enim homo per peccatum factus sit lubricus, & ad libidinem proclivis, vix sibi continere potest: & ideo Deus matrimonium remedium esse voluit tanti proutitus,